1

 平成 23 年 2 月 23 日

各 位

                                    会 社 名      株式会社近鉄エクスプレス
                   代表者名  代表取締役社長 石崎 哲

                                       （コード番号 9375 東証一部）
                                     問合せ先 常務取締役 中田 晴人

                   ＴＥＬ：(03)3201-2654

組織の改編について

当社は本日開催の取締役会におきまして、2011 年 4 月 1 日付けで下記のとおり組織を改編する

ことを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

Ⅰ．管理部門の一部改編
  当社グループ中期経営計画に基づき、グループ全体のあるべき事業戦略、販売戦略を推進する

ため、管理部門の一部を改編し、次の４本部によりグループ事業を管理統制および支援する体制

とする。

１．グループ経営戦略本部（現行どおり）

    グループ経営戦略の策定、推進ならびに総合調整に当たる。
なお、現行組織では、関係会社の指導・統制は、国内関係会社は総務部が、海外関係会社

はグループ経営戦略本部がそれぞれ担当しているが、国内・海外ともグループ経営戦略本部

の担当に改める。

２．コーポレートセールス＆マーケティング本部

（現グローバル・ストラテジック・カスタマーズ本部を名称変更）
    グループ各社にまたがる大手顧客への対応、販売支援に当たる。

３．フォワーディング事業本部（新設）

次の３部により構成し、フォワーディング事業に関するグループ全体の販売戦略および事

業戦略の立案、推進に当たる。

 2

  （１）航空貨物事業部（新設）

  （２）海上貨物事業部（新設）

（３）品質管理部（新設）

４．ロジスティクス事業本部
（現サプライチェーン・マネージメント・ソリューション部を名称変更）

ロジスティクス事業に関するグループ全体の販売戦略および事業戦略の立案、推進に当た

る。

Ⅱ．営業部門の全面改編
   営業部門における営業活動の効率化･強化ならびに通関部門（センター･出張所）におけ

る人材の効率的運用と品質向上を図るため、次のとおり営業部門を全面改編する。

１．部の改編
    各営業部の担当事業を見直し、下表のとおり改編する。

現   行 改 編 後
（１）フォワーディング営業部
   ①航空輸出事業

（１）輸出営業部
   ①航空輸出事業
   ②海上輸出事業

（２）ロジスティクス営業部
   ①航空輸入事業
   ②ロジスティクス事業

（２）輸入営業部
   ①航空輸入事業
   ②海上輸入事業

（３）海上営業部
   ①海上輸出事業
   ②海上輸入事業

＜廃 止＞

＜新 設＞
（３）ロジスティクス営業部
   ①ロジスティクス事業

  上記に伴い、各箇所（営業所・センター）は業務内容に応じて輸出・輸入・ロジスティク

ス各営業部傘下に再配置する（次項以下のとおり）。

 ２．輸出営業部の組織
   輸出営業部傘下の箇所は次のとおりとする。

（１）販売箇所

   ①現フォワーディング営業部傘下の営業所およびその出張所
なお、営業所のうち各「フォワーディング営業所」を「輸出営業所」に名称を改める。

②現海上営業部傘下の輸出海上営業所

なお、名古屋海上営業所（輸出）は「名古屋輸出営業所」に統合する。

（２）販売支援箇所

   ①現フォワーディング営業部傘下のセンターおよびその出張所
なお、下表のとおり名称を一部変更する。

 3

現   行 改 編 後
関西輸出通関センター 大阪輸出通関センター
関東ロジスティクスソリューションセンター 東京輸出オペレーションセンター

中部ロジスティクスソリューションセンター 名古屋輸出オペレーションセンター

関西ロジスティクスソリューションセンター 大阪輸出オペレーションセンター

九州ロジスティクスソリューションセンター 福岡輸出オペレーションセンター

     また、中部輸出通関出張所は輸入営業部の「名古屋通関センター」に統合する。

②現海上営業部傘下の輸出海上オペレーションセンター

③海上通関出張所
なお、下表のとおり名称を一部変更する。

現   行 改 編 後

横浜海上通関出張所 横浜通関出張所（成田輸出通関センターの所属とする）

神戸海上通関出張所 神戸通関出張所（大阪輸出通関センターの所属とする）

 ３．輸入営業部の組織
   輸入営業部傘下の箇所は次のとおりとする。

（１）販売箇所

   ①現ロジスティクス営業部傘下の営業所
なお、各「ロジスティクス営業所」を「輸入営業所」に名称を改める。
また、早稲田ロジスティクス営業所は「新宿輸入営業所」に、芝ロジスティクス営業所

は「渋谷輸入営業所」にそれぞれ統合する。

②現海上営業部傘下の輸入海上営業所
なお、名古屋海上営業所（輸入）は「名古屋輸入営業所」に統合する。

（２）販売支援箇所

①現ロジスティクス営業部傘下のセンター（ロジスティクスセンターを除く）およびその

出張所
なお、下表のとおり名称を一部変更する。

また、東京輸入オペレーションセンターは分割して「成田輸入通関センター」および「東

京輸入通関センター」に、大阪輸入オペレーションセンターは「大阪輸入通関センター」

にそれぞれ統合する。

②現海上営業部傘下の輸入海上カスタマーサービスセンターおよびその出張所
なお、大阪輸入海上カスタマーサービスセンターは「大阪海上通関センター」に統

合する。

現   行 改 編 後
成田カスタマーサービスセンター
成田空港カスタマーサービス出張所

成田輸入通関センター
成田空港通関出張所

 原木カスタマーサービスセンター
羽田空港カスタマーサービス出張所

東京輸入通関センター
羽田空港通関出張所

 大阪カスタマーサービスセンター
関西空港カスタマーサービス出張所

大阪輸入通関センター
関西空港輸入通関出張所

中部カスタマーサービスセンター 名古屋通関センター

 4

③「東京海上通関センター」（新設）
現海上営業部傘下の関東海上通関センターおよび関東輸入海上カスタマーサービスセ

ンターを統合した組織

④「福岡空港通関出張所」（新設）
「大阪輸入通関センター」の所属とし、現フォワーディング営業部傘下の福岡営業所の

通関業務を承継する。

 ４．ロジスティクス営業部の組織
   ロジスティクス営業部傘下の箇所は、現ロジスティクス営業部傘下のロジスティクスセンター

改編を含め、下表のとおりとする。

現   行 改 編 後
＜新設＞ コーポレートアカウント営業所

東日本第１ロジスティクス営業所
東日本第２ロジスティクス営業所
東日本第３ロジスティクス営業所 東京輸入ロジスティクスセンター

東日本第４ロジスティクス営業所
大阪輸入ロジスティクスセンター 西日本ロジスティクス営業所

以 上